



Centrum Szkolenia Sił Powietrznych im. Romualda Traugutta

I. Tradycje i symbolika

Centrum Szkolenia Sił Powietrznych im. Romualda Traugutta w Koszalinie utworzone zostało na mocy rozkazu Dowódcy Wojsk Lotniczych i Obrony Powietrznej nr PF 91 z dnia 7 czerwca 2004 r.

Powołanie Centrum było wynikiem restrukturyzacji i przebudowy Sił Zbrojnych i szkolnictwa wojskowego. Sformowane na bazie Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Obrony Przeciwlotniczej zarządzeniem szefa Sztabu Generalnego WP z dnia 20. lipca 1994 roku przejęło tradycje i zadania edukacyjne uczelni. W roku 1998 Centrum podporządkowano Dowódcy Wojsk Lotniczych i Obrony Powietrznej. Kolejna decyzja MON o rozwiązaniu Centrum Szkolenia Specjalistów Wojsk Rakietowych w Bemowie Piskim skutkuje przejęciem jego zadań szkoleniowych przez koszalińskie Centrum. W roku 2002 nastąpiło przejęcie szkolenia realizowanego dotychczas przez Centrum Szkolenia Radiotechnicznego w Jeleniej Górze, które rozwiązano w ramach kolejnej restrukturyzacji.

Tradycje

Dla zachowania w pamięci chlubnych tradycji i dokonań szkolnictwa wojskowego a zwłaszcza kadr przeciwlotniczych Centrum przyjęło dziedzictwo i kultywuje tradycje:

- Oficerskiej Szkoły Aeronautyki w Poznaniu (1918-1924)
- Centrum Wyszkożenia Artylerii Przeciwlotniczej w Warszawie (1930-1936)
- Szkoły Podchorążych Artylerii Przeciwlotniczej (w Trauguttowie k/Brześć nad Bugiem 1938-1939)
- Szkół Podchorążych Artylerii Przeciwlotniczej 1 i 2 Korpusu Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie (Francja, Wielka Brytania, Irak 1939-1945);
- Baterii szkolnych w Oficerskich Szkołach ZSRR (Gorki, Orenburg 1944-1945)
- Baterii podchorążych artylerii przeciwlotniczej Oficerskich Szkół Artylerii (Chełm, Toruń 1945-1947)
- Oficerskiej Szkoły Artylerii Przeciwlotniczej (Koszalin, 1948-1966)
- Wyższej Oficerskiej Szkoły Wojsk Obrony Przeciwlotniczej (Koszalin, 1967-1997)
- Centrum Szkolenia Obrony Przeciwlotniczej (Koszalin, 1994-2004)

Sztandar



Sztandar CS SP został nadany zgodnie z postanowieniem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z 11 lipca 1995 roku. Na głównej stronie płata, pośrodku krzyża kawalerskiego usytuowane są dwie gałązki wawrzynu ułożone w kształcie wieńca. Pośrodku wieńca jest znajduje się wizerunek orła białego ustalony Ustawą z 9 lutego 1990 roku. Pomiędzy ramionami krzyża kawalerskiego w rogach płata mieszczą się wieńce wawrzynu oraz w ich polach skrót Centrum Szkolenia Obrony Przeciwlotniczej – CS OPL.

Na odwrotnej stronie płata pośrodku krzyża kawalerskiego widnieje wieńec z gałązek wawrzynu i napis w trzech wierszach BÓG, HONOR, OJCZYŻNA. W prawym górnym rogu płata sztandaru umieszczono inicjały Romualda Traugutta patrona CS SP. W prawym dolnym rogu płata sztandaru usytuowano pamiątkową odznakę artylerii przeciwlotniczej Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie w latach 1939-1945. W lewym górnym rogu płata sztandaru umieszczono wizerunek orła Wojsk Lądowych, ponieważ CS OPL ówczesnie funkcjonowało w strukturach tego rodzaju wojsk. W lewym dolnym rogu płata sztandaru wyszyto herb Koszalina symbolizujący związki Centrum z miastem.

Akt wręczenia sztandaru miał miejsce 2.12.1995 roku na placu apelowym Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Obrony Przeciwlotniczej im. Romualda Traugutta w Koszalinie.

Patron

Minister Obrony Narodowej decyzją nr 98/MON z dnia 24 listopada 1992 roku polecił Centrum Szkolenia Sił Powietrznych w Koszalinie przyjąć imię Romualda Traugutta.

Święto

Minister Obrony Narodowej decyzją nr 196/MON z dnia 16 lipca 2002 roku ustanowił datę dorocznego Święta Centrum Szkolenia Sił Powietrznych w Koszalinie w dniu 20 lipca.

Odznaka pamiątkowa



Odznaka pamiątkowa CS SP wprowadzona została do użytku decyzją Nr 21/MON Ministra Obrony Narodowej z dnia 6 lutego 2001 roku. Tworzą ją dwa elementy umieszczone na płaszczyźnie krzyża równoramiennego w kolorze ciemnoniebieskim. W centralnej części odznaki umieszczono tarczę w kolorach żółtym i zielonym z uproszczonym rysunkiem stacji radiolokacyjnej oraz sylwetek trzech rakiet przeciwlotniczych.

II. Sala Tradycji

- 1) Tymczasowe usytuowanie w budynku biblioteki CS SP (biblioteka fachowa). Docelową lokalizacją jest Filia Muzeum Sił Powietrznych w Dęblinie, ul. Wojska Polskiego 66 (po ukończeniu modernizacji Muzeum, przewidywany termin oddania do użytku – sierpień/wrzesień 2016 roku).
Kustoszem Sali Tradycji jest pani Aleksandra Witek, tel. 261-456-944
- 2) W Sali Tradycji prezentowane są zbiory obejmujące historię szkolnictwa wojskowego ze szczególnym uwzględnieniem placówek edukacyjnych takich jak: Wyższa Szkoła Oficerska Wojsk Obrony Przeciwlotniczej, Centrum Szkolenia Sił Powietrznych, Szkoła Chorążych Obrony Przeciwlotniczej, Szkoła Podoficerska Sił Powietrznych. Znajdują się tam również mundury słuchacza Oficerskiej Szkoły Podchorążych Artylerii Przeciwlotniczej z Trauguttowa, podchorążego Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Obrony Przeciwlotniczej z Koszalina oraz mundur generała Sił Powietrznych (dar generała dywizji Mieczysława Kaczmarka). W zbiorach Sali Tradycji znajduje się również srebrny krzyż orderu Virtuti Militari należący do zastępcy dowódcy OPL Warszawy z września 1939 roku, ppłk. Franciszka Jurasza – dar wdowy po Oficerze.
- 3) Sala Tradycji to doskonałe miejsce do propagowania działalności promocyjno-informacyjnej i edukacyjno-wychowawczej w szczególności z młodzieżą klas patronackich szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych o profilach mundurowych, która bierze aktywny udział w ważnych wydarzeniach rocznicowo-historycznych oraz szkolno-wychowawczych na terenie Centrum.